UỶ BAN NHÂN DÂN

              XÃ QUẢNG LƯU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /KH- UBND             Quảng Lưu, ngày  17  tháng 01 năm 2024

                                                KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động trước trong và sau tết Ất Tỵ năm 2025 tại các di tích LSVH cấp

tỉnh xã Quảng Lưu, huyện Quảng Xương

Căn cứ Công văn số 185/CV- UBND của UBND huyện Quảng Xương ngày

17/01/2025 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025 và

Tết Nguyên đán Ất Tỵ

Thực hiện Kế hoạch số: 11/ KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND xã Lưu về

việc Tổ chức các hoạt động Thông tin - Tuyên truyền, Văn hoá - Thể thao mừng

Đảng  mừng Xuân năm 2025.

UBND xã Quảng Lưu, Ban quản lý di tích xã Quảng Lưu ban hành Kế hoạch

hoạt động đầu năm tại các khu di tích LSVH cấp tỉnh với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, lưu giữ, bảo vệ  và phát huy những giá trị, bản sắc văn hóa

truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của địa phương.

- Đón khách đến dâng hương tại khu di tích .

- Thể hiện đạo lý  “Uống nước nhớ nguồn”.

- Thu hút cộng đồng dân cư  và toàn xã hội chăm lo và  bảo vệ,  giữ gìn khu di

tích lịch sử văn hóa  trên địa bàn.

- Bảo vệ và gìn giữ, phát huy lễ hội tại các khu di tích tạo nét đẹp văn hóa vốn

có của địa phương, của dân tộc.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động trước trong và sau tết tại khu di tích phải  đảm bảo

chu đáo, trang nghiêm, tiết kiệm, đúng theo nghi thức truyền thống. Tránh phô

trương, lãng phí và những hoạt động không phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn

hóa bản địa.

Đảm bảo về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch, an toàn

giao thông.

Nghiêm cấm các hành vi ăn xin, bói toán mê tín dị đoan,  buôn bán tại khu di

tích chùa Mậu Xương

II. NỘI DUNG

1. Di tích Chùa Mậu Xương

1.1 Công tác chuẩn bị

 Tổng số người phục vụ tại di tích: 40 người trong dịp tết Nguyên Đán năm

2025. Giao cho Ban phục vụ, đèn nhang, bảo vệ tại Chùa chuẩn bị mọi điều kiện cần

thiết, phân công cụ thể cho từng người, từng tổ nhóm để phục vụ trong ngày, trong

tháng.

1.2  Công tác lễ hội trước trong và sau tết

Lễ gồm ( Lễ tất niên, lễ giao thừa, lễ 3 ngày tết, lễ 15 tháng giêng, lễ kỵ ngày

28 tháng giêng, Lễ cổng ngõ thôn Mậu Tây, Lễ thỉnh thần nghè thủ bút)

Phần hội sẽ tổ chức vào thời gian như sau:

Ngày 14/ giêng: Buổi sáng rước cổ thủ chỉ, Buổi chiều rước cỗ 2 thôn

Ngày 27/ giêng: Buổi sáng rước cổ thủ chỉ, Buổi chiều rước cỗ 2 thôn

 Tối ngày 27/giêng dự kiến tổ chức đêm văn nghệ tại sân di tích nội dung

mừng Đảng, mừng xuân (các tiết mục văn nghệ truyền thống).

Nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc, cờ bạc trá hình, ăn mày, ăn

xin, dịch vụ đổi tiền lẻ hưởng chênh lệch, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép... diễn

ra trong lễ hội.

 Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

và các quy định của cơ quan chức năng. Có phương án bố trí lực lượng phân luồng

các cơ sở dịch vụ phục vụ tại di tích đảm bảo.

1.3 Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại di tích

Ban công an xã bố trí lực lượng đảm bảo các hoạt động sau:

Nghiêm cấm tình trạng ăn xin gây mất thẩm mỹ quan tại di tích.

Đảm bảo hoạt động phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường tại di tích, các

hoạt động đảm bảo an ninh trật tự khác.

2. Đền thờ Nguyễn Hữu Huân, nhà thờ họ Mai

Căn cứ vào tình hình thực tế do hai di tích lượng khách đến trước và sau tết

không nhiều do vậy giao cho đồng chí thủ từ di tích lập kế hoạch, bố trí con người

thực hiện các nhiệm vụ, phục vụ nhân dân nhang khói và tổ chức lễ tế tại đền thờ

Nguyễn Hữu Huân vào dịp (14/02).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban quản lý di tích

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ BQL di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh ở các di

tích lịch sử văn hóa chùa Mậu Xương, đền Nguyễn Hữu Huân, nhà thờ họ Mai đôn

đốc giám sát mọi hoạt động và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại các di tích.

2. Tổ thực hiện nhiệm vụ tại các di tích

Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của BQL. Chuẩn bị, chỉnh trang

các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo vệ sinh môi trường và các điều kiện cần

thiết khác cho hoạt trước trong và sau tết.

3. Tổ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ

Thành lập tổ an ninh trật tự tại di tích, tổ có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch bảo

đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông tại các di tích

trước, trong và sau tết. bố trí bãi đậu xe hợp lý. Đồng thời, phân công, cắt cử tổ viên

hướng dẫn khi có nhu cầu, chia ca trực 24/24 đảm bảo an toàn tài sản cho du khách.

- Các đồng chí công chức của UBND xã căn cứ vào nhiệm vụ của mình đã được

giao  triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có nội dung vướng mắc, phản ánh  kịp

thời về Thường trực UBND xã để có biện pháp giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT ĐU, HĐND ; (để b/c)

- MTTQ, đoàn thể ; ( phối hợp)

- Công chức; ( thực hiện )

- Lưu VP./.

CHỦ TỊCH

Lê Thành Tâm

		tamlt.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-23T11:11:48+0700

		2025-01-23T13:36:34+0700

		quangluu.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-23T13:36:53+0700